
                                                  
 
 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 858 del 06/12/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DIREZIONALE OSPEDALE TERRITORIO ASL 
GALLURA 

 
 
OGGETTO: Adozione Progetto Aziendale “Infermiere di Famiglia e Comunità”. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  

  
    Sig.ra Roberta Asara 
 
   

 

Responsabile del 
Procedimento e  

Il Direttore del Dipartimento 
Direzionale  Ospedale 

Territorio 

 Dott.ssa Anna Maria Sanna  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 
           SI [X ]           NO [ ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [X] 

     
 

 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
09            10 01 2024



                                                  
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. 
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 94 del 24/02/2023 l’Atto Aziendale 
dell’Asl n. 2 della Gallura è stato adottato in via definitiva; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che le trasformazioni demografiche, epidemiologiche e sociali richiedono soluzioni 
innovative ai nuovi bisogni di salute dei cittadini pertanto si intende rafforzare la strategia dei sistemi di 
assistenza primaria e delle strutture territoriali, per garantire una più efficace presa in carico dei nuovi 
bisogni di salute ed assistenza, potenziando i servizi erogati sul territorio e i sistemi di assistenza 
primaria, con percorsi di cura e assistenza organizzati all’interno della rete dei servizi anche 
attraverso la telemedicina, inclusa l'Assistenza Domiciliare e di Comunità. 
 

  VISTO il  DM 77 del 23 maggio 2022, “Regolamento recante la definizione di modelli e standard 
per lo sviluppo de11'assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale”, nel quale si è dato il via al 
nuovo Modello di Organizzazione Territoriale, una sanità d’iniziativa con un forte orientamento alla 
gestione proattiva della salute, con il riferimento di una nuova figura sanitaria quale l’Infermiere di 
Famiglia e di Comunità (IFeC), con l'obiettivo di rafforzare il sistema assistenziale sul territorio, 
promuovendo una maggiore omogeneità e accessibilità dell'assistenza sanitaria e sociosanitaria; 



                                                  
 
 
 

 

  VISTA La Missione Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede investimenti 
finalizzati a due specifiche componenti quali le reti di prossimità, le strutture, la telemedicina per 
l'assistenza sanitaria territoriale da una parte e l’innovazione, la ricerca e la digitalizzazione del 
Servizio Sanitario Nazionale dall'altra; 

DATO ATTO  che la Direzione Strategica dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 Gallura al fine di 
garantire l’adozione del nuovo modello, ha dato mandato al Direttore del Dipartimento Direzionale  
Ospedale Territorio, dott.ssa Anna Maria Sanna, in collaborazione con la dott.ssa Marika Mela 
Responsabile Attività Dipartimentali Dipartimento Ospedale Territorio, di elaborare un progetto 
sperimentale di organizzazione sanitaria di modelli di assistenza territoriale  basati sull’integrazione 
e sulla valorizzazione delle diverse professionalità impegnate nelle cure primarie di prossimità. 

  CONSIDERATO indispensabile intraprendere un percorso di presa in carico per soddisfare le 
esigenze di cura quanto più vicino possibile al domicilio dei pazienti, tale azione deve avvenire 
attraverso la costruzione di reti cliniche integrate costituite da professionalità e centri di erogazione 
facilmente riconoscibili, nelle quali il paziente possa indirizzarsi avendo riferimenti stabili, dei quali 
deve poter percepire il valore e l'affidabilità; 
 

  DATO ATTO CHE si vuole promuovere un modello organizzativo maggiormente orientato sul 
territorio promuovendo un approccio multidimensionale, multiprofessionale e multidisciplinare, al fine 
di dare centralità al paziente valorizzando pienamente le sue potenzialità nell'autogestione della 
patologia ; in tal modo il paziente potrà trovare le risposte nella rete sanitaria territoriale con una presa 
in carico personalizzata e, solo in caso di emergenza o elevata complessità, in quella ospedaliera 

 
ESAMINATO CHE gli obiettivi ai quali si vuole andare incontro sono: 

 Il miglioramento della qualità dell'assistenza fornita attraverso l’istituzione di un 
professionista in grado di aiutare a prevenire i problemi di salute, di educare le 
persone alla scelta di stili di vita sani, di sostenerle nel potenziamento delle proprie 
capacità di autocura e di risoluzione delle problematiche e a utilizzare al meglio le 
risorse sociali e sanitarie; 

 La riorganizzazione della rete territoriale/ospedaliera e contestuale esigenza di 
implementare l'attività territoriale con l'inserimento di un professionista con 
competenze infermieristiche avanzate, capace di integrarsi con altri professionisti.  

 Valutare lo stato di salute e i bisogni della persona nelle diverse fasi della vita, del 
contesto familiare e conoscere quelli della comunità; 

 Promuovere e partecipare ad iniziative di prevenzione e promozione della salute 
rivolte al singolo e alla collettività; 

 Promuovere interventi informativi ed educativi rivolti ai singoli, alle famiglie e ai 
gruppi, atti a promuovere modificazioni degli stili di vita; 

 Presidiare e agevolare i vari percorsi con l’impiego delle competenze presenti nella 
rete;  

 Pianificare ed erogare interventi di assistenza alla persona e alla famiglia, anche 
avvalendosi delle consulenze specifiche di infermieri esperti 

 Promuovere l'aderenza ai piani terapeutici e riabilitativi; 
 Partecipare alla verifica e al monitoraggio dei risultati di 

salute; 
 Sostenere i percorsi di continuità assistenziale tra sociale e sanitario, tra ospedale 

e territorio e nell'ambito dei servizi territoriali sanitari e sociosanitari residenziali e 
semi-residenziali;  

 Garantire le attività per la realizzazione degli obiettivi della nuova sanità di 
iniziativa;  

 Partecipare nell’integrazione professionale al perseguimento dell'appropriatezza 
degli interventi terapeutici e assistenziali, contribuendo alla relazione di cura, al 



                                                  
 
 
 

 

rispetto delle volontà del paziente espresse nella pianificazione delle cure, anche in 
attuazione della Legge 219/17 (Norme in materia di consenso informato e di 
disposizioni anticipate di trattamento). 

RICHIAMATI   

- DM 77 t1e1 23 maggio 2022 (Nuovi Modelli e Standard QGl’ lo Sviluppo dell’Assistenza 
Territoriale del SSN); 

- Decreto “Rilancio' (DL 34/2020) 

- Legge 17 luglio 2020, n. 77 

- Legge 219/17 — Norme in materia di consenso informato e di disposizioni anticipate di 

trattamento. 

 
Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 
 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 
 
1.DI ADOTTARE il progetto “Infermiere di Famiglia e Comunità” predisposto dal Direttore 
del DDHT, dott.ssa Anna Maria Sanna in collaborazione con la dott.ssa Marika Mela 
Responsabile Attività Dipartimentali Dipartimento Ospedale Territorio, allegato alla  presente come 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI DEMANDARE al  Dipartimento Direzionale  Ospedale Territorio, l’organizzazione, la gestione 
e il coordinamento degli ambulatori  di concerto con la Direzione Sanitaria; 
 
3.DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Marcello Acciaro 

 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
X

rozucca
Font monospazio
X



                                                  
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) n.1 ALLEGATO Progetto Aziendale “Infermiere di Famiglia e Comunità”. 

 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) NESSUNO 

 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
10  01   2024     25   01  2024


		2023-12-11T10:30:15+0100
	ROBERTA ASARA


		2023-12-11T10:32:42+0100
	SANNA ANNA MARIA


		2024-01-09T15:19:44+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-01-09T15:31:29+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-01-10T08:23:05+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-01-10T10:16:03+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




